— 1—

粤交基〔2018〕1243 号

广东省交通运输厅关于广东省龙川至怀集公路
翁源东和翁源西互通立交连接线

设计变更的批复

省交通集团有限公司：

《广东省南粤交通投资建设有限公司关于上报龙川至怀集公

路TJ17标翁源东、西互通立交连接线加宽设计变更的请示》（粤

交建基〔2017〕948号）及附件等资料收悉。经研究，对广东省龙

川至怀集公路翁源东和翁源西互通立交连接线设计变更批复如

下：

一、原施工图设计

 — 2—

（一）翁源东互通立交连接线：原施工图设计中，翁源东互

通立交采用B型单喇叭方案。连接线长1310m，采用二级公路技术

标准，路基宽度10.0m，设涵洞57.0m/2道。

（二）翁源西互通立交连接线：原施工图设计中，翁源西互

通立交采用A型单喇叭方案。连接线长2439m，采用二级公路技术

标准，路基宽度10.0m，设中桥96.4m/1座、涵洞333.08m/9道。

二、设计变更情况

项目实施过程中，综合考虑城区发展诱增交通量增长以及沿

线土地开发利用等情况，结合翁源县城新城区规划及对接城区道

路建设实际情况等，韶关市政府要求提高翁源东、翁源西互通立

交连接线建设标准（韶府函〔2015〕409号），以适应翁源县中心

城区扩容提质新要求。为确保项目顺利实施，省高速公路建设总

指挥部办公室组织召开工作会议，原则同意翁源东和翁源西互通

立交连接线（收费广场以外）调整为按一级公路技术标准建设，

路基宽度采用24.5m（省高速公路建设总指挥部办公室工作会议纪

要〔2016〕10号）。省南粤交通投资建设有限公司组织召开了设

计变更审查会并形成会议纪要（省南粤公司会议纪要〔2016〕131

号），确定连接线设计变更方案为：

（一）翁源东互通立交连接线平纵面进行局部调整，采用一

级公路技术标准，路基宽度24.5m，连接线长1310m，设涵洞109m/3

道。

（二）翁源西互通立交连接线局部纵面及收费站位置进行调

 — 3—

整，采用一级公路技术标准，路基宽度24.5m，连接线长2451m，

设中桥96.4m/1座、涵洞445.15m/9道。

厅已同意该项设计变更申请建议（处理表编号2017211号）。

经审查，厅同意该项设计变更。

三、设计变更费用

上报该项原施工图预算为7959.56 万元（建安费和安全生产

经费，以下同，其中翁源东3039.45 万元、翁源西4920.11 万元），

设计变更施工图预算为13110.84万元（其中翁源东5220.73万元、

翁源西7890.11 万元）。经省交通运输工程造价事务中心审查，

原施工图预算为8070.05 万元（其中翁源东3068.45 万元、翁源

西5001.60 万元），设计变更施工图预算为12942.96 万元（其中

翁源东4924.26 万元、翁源西8018.70 万元），核定该项设计变

更增加施工图预算为4872.91 万元（其中翁源东1855.81 万元、

翁源西3017.10 万元）。

经核查，厅同意该中心审查意见（粤交造价〔2018〕162号），

核定该项设计变更增加施工图预算为4872.91 万元（其中翁源东

1855.81 万元、翁源西3017.10 万元）。

四、下一步工作要求

（一）上报设计变更文件滞后且资料不齐全，补充资料迟

缓，严重影响审查进度和工作效率。你司应予高度重视，加强

上报文件的审查把关工作，督促建设单位和设计单位加强设计

变更管理，认真核查设计变更文件的完整性、符合性和准确性，

 — 4—

切实履行变更工程管理职责。

（二）建设单位应根据《广东省交通运输厅关于公路工程造

价管理的实施细则》（粤交〔2017〕10号）的规定，按招标文件

和施工合同相关条款的约定，结合变更工程实际签认的工程数量，

认真做好变更工程计量和结算，合理确定设计变更增加费用，变

更工程增加费用应在招标节余费用中列支，不足部分在预留费用

中列支。同时应完善相关合同手续，以利将来竣工决算编制。

附件：广东省龙川至怀集公路翁源东和翁源西互通立交连接

线设计变更预算审查表

                                广东省交通运输厅

                                2018 年 12月 16日

 — 5—

附件

广东省龙川至怀集公路翁源东和翁源西互通立交

连接线设计变更预算审查表

工程项目或费用名称
上报预算

（万元）

调整费用

（万元）

审查预算

（万元）

一、原施工图预算

原施工图预算 7959.56  110.49  8070.05

第一部分 建筑安装工程费 7880.76  109.39  7990.15

1.翁源东互通立交连接线加宽工程 3009.36  28.71  3038.07

2.翁源西互通立交连接线加宽工程 4871.40  80.68  4952.08

安全生产经费 78.80  1.10  79.90

1.翁源东互通立交连接线加宽工程 30.09  0.29  30.38

2.翁源西互通立交连接线加宽工程 48.71  0.81  49.52

二、设计变更施工图预算

设计变更施工图预算 13110.84  -167.88  12942.96

第一部分 建筑安装工程费 12981.03  -166.22  12814.81

1.翁源东互通立交连接线加宽工程 5169.04  -293.54  4875.50

2.翁源西互通立交连接线加宽工程 7811.99  127.32  7939.31

安全生产经费 129.81  -1.66  128.15

1.翁源东互通立交连接线加宽工程 51.69  -2.93  48.76

2.翁源西互通立交连接线加宽工程 78.12  1.27  79.39

变更增（减）费用 5151.28  -278.37  4872.91

 — 6—

公开方式：依申请公开

抄送：省交通运输工程造价事务中心、省交通运输规划研

究中心，省南粤交通投资建设有限公司，省南粤交

通龙怀高速公路管理中心、省南粤交通龙怀高速公

路管理中心连英管理处，山东省交通规划设计院。

广东省交通运输厅办公室         2018 年 12月 16日印发

		2018-12-18T16:06:07+0800
	张军